

Overskydende såsæd skal opbevares tørt og køligt

Såsæd, der er leveret, men ikke når at blive brugt dette efterår, skal opbevares tørt og køligt, hvis det skal anvendes i næste sæson. Storsække bør åbnes foroven, så såsæden kan ånde.

De seneste måneders regn betyder, at det flere steder er umuligt at tilberede et fornuftigt såbed til vintersæd. Korrekt etablering er afgørende i forhold til afgrødens overvintring og udgangspunktet for et højt udbytte. Det er derfor bedre at udskyde såtidspunktet en smule, indtil der kan tilberedes et ordentligt

såbed, end at så i et dårligt såbed.

Sådan lyder anbefalingen i PlanteNyt nummer 469.

Hvis såningen strækker sig ind i oktober, tyder de nyeste forsøg på, at triticale kan være et godt alternativ til hvede på lerede jorde, mens vinterrug er det bedste alternativ på sandede jorde, oplyser landskonsulent Morten Haastrup i nyhedsbrevet.

Vinterbyg er den af vintersædsarterne, der er mest følsom i forhold til såtidspunktet, og bør ikke sås sent.

Især kornsælgerne landmænd bør ifølge landskonsulenten samtidig overveje, om der kan være bedre økonomi i at så eksempelvis vårbyg til malt i stedet.

Opbevaring af såsæd til næste sæson

Indkøbt såsæd, der ikke når at blive brugt dette efterår, skal opbevares omhyggeligt – det vil sige tørt og køligt i et maskinhus, en lade eller lignende. Sækkene med såsæd bør ikke stå i direkte sol, og skal hæves fra gulvet, for eksempel ved at sætte dem på paller, så de ikke kan trække fugt den vej.

Grovvareselskaberne anbefaler endvidere, at storsække åbnes i toppen, således at såsæden kan ånde, da der som regel er en fugtbarriere indbygget i sækkene. Af hensyn til såsædens ånding, bør storsække derfor heller ikke stables.

Det er ikke nødvendigt at skære såsæd i små papirsække op, da de som regel er perforerede, så såsæden kan ånde.

Hvis du gemmer såsæden, skal du huske at lave en spiretest, inden du sår det ud næste efterår, forklarer Morten Haastrup.

Nogle grovvareselskaber tilbyder mod betaling at afhente ikke forbrugt såsæd og opbevare det vinteren over.

kl



Især kornsælgerne landmænd bør ifølge landskonsulent Morten Haastrup overveje, om der kan være bedre økonomi i at så vårbyg til malt i stedet for sen såning af vintersæd i et dårligt såbed. (Arkivfoto: Jens Grøn Pedersen)

Nicolaisen & Larsen Landpower

NICOLAISEN & LARSEN A/S
Jylland • Fyn • Øst for Storebælt
70 10 12 14